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1
Introduction

“Software is eating the world.” This now-famous adage [1] is a testament to the

importance of software in a modern world. Software controls the engines in our cars,

pilots planes, provides access to vast amounts of information, collects, mines, and exploits

behavioral data from millions of users, stimulates and influences our social behavior,

powers platforms that connect buyers and sellers (or consumers and advertisers), or

provides citizens with access to state services.

Our reliance on software comes with expectations. The software systems we rely

upon are often required to interact with a huge number of users, to perform their function

without error, and to respond in a timely fashion. Failing that often prevents users or

consumers from accessing the advertised services [17] or products [18], and in more

serious circumstances, prevents citizens from accessing vital services [33, 58, 59].

Meeting these expectations is difficult, because software is notoriously difficult to

develop. Not by accident, but rather as a consequence of what software is. Software

ranks among the most complex human-engineered artifacts, yet contains very little

redundancy—similarities are transformed into new concepts to avoid duplication. Soft-

ware is infinitely malleable and has to be continuously adapted to conform to ever-

changing requirements during its (very long) lifetime. Software is invisible and manifests

itself only through behavior resulting from interactions among thousands of concepts

captured in millions of lines of code at many different levels of abstraction. Software

is discontinuous—a single erroneous statement may cause the system to fail. In other

words, difficulty is inherent to software—there is no silver bullet [7, 48].

Many development processes for general-purpose software systems therefore focus

primarily on managing complexity so as to deliver correctly functioning software on

time [57, 4]. Other aspects of software design and construction, such as performance,

which is an important aspect of the overall user experience, are considered to be secondary

concerns that only need to be dealt with if they are found unsatisfactory. Even though in

software-intensive systems failures are more likely to be caused by performance issues

than by a faulty implementation of some features [60, 20], this approach to performance

is actually a recommended best practice, succinctly captured as another adage known to

most developers: “Premature optimization is the root of all evil.”

Performance of computer systems is difficult to predict, which also applies to impact

of any code changes intended to improve performance. It is also commonly accepted

that developers are mostly wrong about performance if they just follow their instincts
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1. Introduction

or hunches. An experimental study by Horký et al. suggests that developers only

“see” performance when they consciously decide to investigate it, but often introduce

code patterns or code modifications based on performance assumptions that may be

incorrect, because they are not based on actual performance observations [24]. Given

these circumstances and the complexity of software, the idea of supporting performance-

related design and code changes with evidence has a lot of merit.

But software performance evaluation is surprisingly difficult to do correctly [8, 42, 5].

It may intrude on the code and development work flow, requires deeper understanding

of the execution platform to ensure that the performance measurement code actually

observes and measures the right thing, and interpreting the results requires at least some

familiarity with statistical hypothesis testing.

Considering that all this effort is not likely to provide immediate benefits, it is not

surprising that the old adage (with the word “premature” left out) may have become

an excuse for completely ignoring performance aspects of software, never mind the

difference between (premature) optimization and frugal use of resources [25].

Where and when did it all go wrong? It appears that it has been going on for quite some

time. In his 1974 paper [34], from which the adage originates, Donald E. Knuth was

indeed cautioning against micro-optimizations, but also suggesting that good practice is

to understand the system and its performance well enough to recognize which parts are

critical, so that performance is not given up accidentally or through sloppiness:

We should forget about small efficiencies, say about 97% of the time: pre-

mature optimization is the root of all evil. Yet we should not pass up our

opportunities in that critical 3%.

He also notes that “in established engineering disciplines, 12% performance improve-

ment, easily obtained, is never considered marginal, so why would so many people

pronounce it insignificant?” This would suggest that treating performance as a second-

level concern (if at all) is not entirely new.

We can conjecture that because advances in computer hardware have been steadily

supplying the software industry with “free” performance, dealing with performance in

software design simply was not economical. As software grew in scale and complexity,

performance was a problem being solved mainly by hardware. Performance for the

sake of efficiency did not make economical sense either, because the energy costs of

computing were not an issue (or at least a research topic) until recently. The established

engineering disciplines did not have this luxury.

Another potentially contributing factor is that the complexity and performance of

software is no longer dominated by its core algorithms and data structures, which a

single person or a small team could understand completely. The complexity of large

software-intensive systems is dominated by scale and architecture, and the behavior is a

result of interactions among entities that number in hundreds and thousands. Even though

software behavior is precisely defined in its source code, the scale, complexity, and often

undocumented intent make the code difficult to comprehend. No single developer can

even hope to read, let alone understand, all the code that makes up a software system,

which is why developers have to rely (heavily) on abstraction, which has a tendency to

hide details that are not related to structure and functional correctness.
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1. Introduction

How can we even identify the “critical 3%” in such systems, when those 3% can

comprise thousands of lines of code spread around libraries and frameworks, passing

through many layers of a modern software stack? Even profiling such a system (if at

all possible) might not provide an actionable result, because the execution time will be

distributed among hundreds of methods, neither of which will stand out in the profile.

In contrast, if we consider the development of real-time systems, where meeting

real-time performance requirements is essential, we can observe that performance is

a primary design concern which permeates the development process and the resulting

system as a whole. Consequently, performance must be designed into the system and

strictly controlled throughout its construction—it cannot be addressed locally or “added”

as an afterthought.

However, adopting the real-time system development process for developing general-

purpose systems is clearly not possible. The size, complexity, and the height of the

software stack used to build general-purpose software-intensive systems typically dwarfs

that of the special-purpose mission- or safety-critical real-time systems. The level of

control that can be exerted over individual elements of real-time systems either does not

scale, or is not possible at all, in addition to performance requirements being usually

much less precise (if any), and not easily expressed in terms of latencies or deadlines.

The productivity of developers during development is also an important aspect. Where

development of real-time systems limits flexibility to maintain control over performance

(by avoiding any features of modern runtime platforms, such as just-in-time compilation

or automatic memory management, unless their performance impact can be sufficiently

controlled), development of general-purpose systems limits the control over performance

to maintain development flexibility (by promoting the use of sophisticated frameworks

and advanced runtime platforms to manage complexity and increase productivity).

Because introducing tight control over performance during development of general-

purpose systems is impractical, we believe that we need to help developers to acquire

certain level of performance awareness. This entails the ability to observe performance

in a systematic way and to act upon these observations, as well as gaining an intuitive

understanding of performance-related aspects of the underlying platform. We believe

that increased performance awareness will improve our ability to construct performant

software-intensive systems without relying on full control over all performance-relevant

aspects of the system.

1.1 Problem Statement and Goals

In summary, performance is an important aspect of software systems, but unlike correct-

ness, performance is largely “invisible” to developers because it is difficult to observe and

reason about. Instead of having developers making design decisions based on intuition

and incorrect assumptions about performance, the recommended software engineering

practice is to deal with performance only if there is evidence that it is inadequate.

However, like good software design, performance is a result of a process—not an

isolated feature. The process relies on developers being able to make good design
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1. Introduction

decisions based on systematic observation and reasoning about performance, which

is difficult due to the complexity of the underlying hardware and software execution

platforms, and of the software system itself.

Consequently, the general goal of the research presented in this thesis is to make

it easier to understand performance aspects of modern execution platforms, to make

software running on those platforms more observable, and to make performance “visible”

to developers so that it can be managed.

In particular, this thesis provides an overview of related contributions in the fields

of computer system performance evaluation and dynamic program analysis. Specific

topics include performance testing and performance awareness, performance aspects

of modern platforms, construction of dynamic program analyses, and observability of

modern managed platforms.

1.2 Structure of the Text

The thesis is structured as a commented collection of research papers. Chapter 1 provides

a unifying context for the research presented, and Chapter 2 provides an overview of

the papers included in the thesis. The overview is split into four topics covering two

broader research areas, all in some way connected to observing, evaluating, and analyzing

software systems. For each topic, the overview provides additional context for the papers

included in the thesis and references related papers published by the author.

The papers making up the collection are included in their original form as Chap-

ters 3–10. Each chapter starts with a full reference to the paper and cover page of the

proceedings/journal where the paper has been published.

The conclusion focused primarily on future research directions is given in Chapter 11.
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Overview of Selected Articles

The collection presented in this thesis comprises 8 articles, published in international

scientific journals and in proceedings of international peer-reviewed conferences. The

articles were selected to provide a representative (not exhaustive) overview of the author’s

research activities and achievements in the last 5 years.

Topically, the articles span two broader, but related, research areas. The first area

comprises topics related to software performance, and represents work conducted mainly

at the Department of Distributed andDependable Systems of Charles University in Prague,

Czech Republic. The second area comprises topics related to dynamic program analysis

on managed platforms, and represents work conducted mainly at (or in cooperation with)

the Faculty of Informatics of Università della Svizzera italiana in Lugano, Switzerland.

The recurring and unifying theme in the selected articles concerns observation, analysis

and understanding of complex software systems executing on modern platforms. In all


[…]


they need to invest in the process, to results being available in a timely fashion, and
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generally to high accuracy (no false positives) and efficiency over completeness. To this

end, progress is required on a number of open issues.

Limits on expressible constraints. The necessary condition to make a performance

requirement testable is to express it in a machine-readable form that is sufficiently

convenient to produce for human developers. Our contribution to this topic includes

Stochastic Performance Logic (SPL) [13, 14], which allows expressing such requirements

using relative performance of existing code as a reference. However, our approach to

formalizing performance requirements using SPL is currently limited to constraints on

mean execution time. Other desirable metrics include, e.g., scalability and (algorithmic)

complexity, and recently also power consumption, which directly translates to costs

(cloud) or battery life (mobile devices). We need to investigate how to extend the SPL

formalism to support alternative metrics and statistics other than mean.

Construction of relevant workloads. Performance requirements and assumptions

need to be tested on workloads that are relevant to system performance. The most relevant

workloads are those from real deployment, but to ensure that performance awareness

permeates the whole development process, we also need performance requirements or

assumptions that are testable even in early development stages. Currently, workloads

have to be provided by the developers, which is one of the most time-consuming part of

writing a performance test. To make providing relevant workloads less time-consuming,

we need methods and tools for capturing workloads from real deployment and for deriving

workloads from unit tests or test traces.

Timely feedback on test results. By formally describing performance requirements,

developers can capture testable performance assumptions about their or third-party code.

This can increase awareness of performance that can be expected from various elements

of the system, ultimately increasing confidence and correctness of day-to-day decisions

that impact performance. However, the feedback on such requirements needs to be

readily available and easily accessible to developers, which is at odds with the inherently

time-consuming process of collecting and evaluating performance data.

Unlike unit tests, performance tests require more hardware resources to evaluate,

because the tests need to be executed repeatedly to account for multiple sources of

variance in the measured data. In a realistic setting, a continuous testing infrastructure

has (much) less than 24 hours to provide test results, and if there are toomany performance

tests, the infrastructure will be unable to run them all. We need to investigate methods

that enable automatic prioritization and scheduling of the most relevant tests first—based

on the logical structure of the expression capturing the performance assumption, on the

relationship between (changed) code locations and performance tests, or the correlation

of performance observations from different tests.

Accuracy and automation. Determining the outcome of performance tests requires

processing significant amounts of measurement data, where detecting small, isolated
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changes in performance is difficult, because the required sensitivity is typically below the

noise level. Current methods try to increase sensitivity by collecting more measurement

data, which takes more time and in the end we usually learn that variation is high, and

therefore performance changes are not detected. However, with multiple commits per

day and each commit having the potential to reduce performance by a small amount, the

performance testing infrastructure should be able to detect accumulated performance

degradation. We need to investigate methods that correlate performance observations

with other indicators, e.g., hardware performance counters, to distinguish essential perfor-

mance changes from noise and thus improve test evaluation results or potentially reduce

the number of experiments that need to be conducted to evaluate a test.

11.2 Dynamic Program Analysis

While performance testing is intended to make performance of a software system “visible”

to developers, dynamic program analysis is intended to allow developers to observe and

gain insight into what a program is doing with respect to the underlying hardware and

software platform.

In dealing with software complexity, developers rely on modern programming lan-

guages and application frameworks which introduce additional layers of abstraction to

hide some of the complexity. These abstractions need to be mapped efficiently to the

underlying hardware and software platforms, and if there is a mismatch between what the

software does and what the platform can do efficiently, performance suffers. Dynamic

program analysis allows to see through layers of abstractions to get insight into what

kind of workload a program imposes on the underlying platform and how the platform

handles it. Together with timing information, program behavior can be correlated with

program or platform performance, contributing to performance awareness.

We have made several contributions to dynamic program analysis that make it easier

to develop and apply dynamic analysis tools, but further progress is necessary in several

research directions.

Observability on modern platforms. The ability to observe program behavior is

crucial for dynamic program analysis and modern runtime platforms make it increasingly

difficult to observe what the software does. This applies in particular to memory-managed

platforms executing higher-level hardware-independent bytecode, such as the Oracle Java

VirtualMachine, the Google Dalvik VirtualMachine, or theMicrosoft Common Language

Runtime. These virtual machines are generally optimized for performance, with program

observation being a secondary concern (if at all), which makes it difficult (or impossible)

to observe certain behavior. We need to focus on making those platforms effectively

(and efficiently) observable. Specific challenges include efficient reconstruction of event

ordering and correlation of low-level performance metrics associated with machine code

executed by the processor with high-level program bytecode executed by the virtual

machine.
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Analysis construction. Developing analysis tools requires expertise both in developing

instrumentation for the given platform, as well as in developing analysis algorithms

processing the events coming from the observed programs. This makes construction of

analysis tools difficult, because the knowledge of the underlying platform needed to be

able to successfully instrument a program is substantial. Existing frameworks mainly

assist with the task of instrumentation, but provide limited or no support at all in the way

of analysis composition, forcing analysis authors to re-address recurring requirements.

We need to focus on the software engineering aspects of dynamic program analysis,

specifically on simplifying analysis composition and on composition of hybrid analyses,

where parts of an analysis may execute in different address spaces.

Analysis of concurrent programs. As new hardware platforms appear and software

platforms evolve, new kinds of program behavior become relevant and need to be studied.

This decade is marked with the shift from single-core towards multi-core processors,

and software follows suit to make use of the additional processor cores. Multi-threaded

programming is notoriously difficult and error prone, not only with respect to correctness,

but also with respect to performance. High-level abstractions (and managed-memory

platforms) typically hide details such as data layout, locking, or the use of memory

barriers, but these details may contribute to a misalignment between what the software

does and what the underlying hardware or software platform can do efficiently. We

need to focus on identifying behavior of concurrent programs that is detrimental to

performance on modern multi-core and non-uniform memory access (NUMA) hardware,

and distributed computational platforms.
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