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RE: Assessment of Dr. Lubomír Bulej for appointment as Associate Professor
Letter from Prof. Eli Tilevich

To Whom It May Concern:

It is my pleasure to write a letter in strong support of Dr. Lubomír Bulej's appointment as
an Associate Professor at Charles University. I have received and read Dr. Bulej's Habilitation
Thesis. We have not co-authored any papers or proposal submissions nor worked together
on any research.

My review is based upon my knowledge of the field and the thesis manuscript 1 received from
Prof. Roman Barták. To provide some background for this letter, here is a brief summary of
my academie career, all of which I have pursued in the United States. I received my Ph.D.
from Georgia Tech in 2005 and have been serving on the faculty of the Dept. of Computer
Science at Virginia Tech since 2006, currently in the rank of Associate Professor. My research
interests lie on the Systems and Programming Languages end of Software Engineering, with
a particular emphasis on distributed systems, mobile applications, middleware, software
energy efficiency, automated program transformation, and CS education. I have published
over 85 refereed research papers on these subjects. My research awards include a Microsoft
Research Software Engineering Innovation Foundation Award and an IBM Faculty Award. At
Virginia Tech, I lead the Software Innovations lab, whose research projects have been
supported both by major government funding agencies and priváte industry. My recent
Professional service highlights include heading the Technical Program Committee of the 15th

International Conference on Managed Languages & Runtimes and serving as General Chair of
the 6th IEEE/ACM International Conference on Mobile Software Engineering and Systems.

Considering my position and credentials regarding this field of work, I believe I am well
qualified to comment on Dr. Bulej's research accomplishments. With regard to scholarship,
Dr. Bulej's record is excellent. His work mainly focuses on two broad but related research
areas: software performance and dynamic program analysis on managed platforms. The
primary applications of his research are large enterprise systems that underlie the operation
of many of the key functions of modern society. Software design and optimization challenges,
like those addressed in Dr. Bulej's work, are at the heart of most of the grand challenges
identified in various academie and industry studies. Hence, his important work has strong
potential to have dramatic impact on the performance and utility of computing systems used
to support operations of great importance to society.
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All the articles that comprise the technical content of Dr. Bulej's habilitation thesis were
published in premiér venues: ECOOP (2), OOPSLA, ICPE, ASE Journal, CCGRID, EGCS, IEEE
Software, and Software: Practice & Experience. In addition, several of these works were
nominated and received awards for their technical quality. For example, Dr. Bulej is the co-
author of a páper entitled "Analyzing the Impact of CPU Pinning and Partial CPU Loads on
Performance and Energy Efficiency," which was presented at the 15th IEEE/ACM
International Symposium on Cluster, Cloud, and Grid Computing (CCGRID 2015), a premiér
venue, at which the páper received the Best Paper Runner-Up Award. This work
experimentally evaluates partially utilized systems by studying how CPU pinning impacts
performance interference and energy efficiency for collocated workloads. One of the major
findings of this work is that some uncommon CPU pinning configurations can improve
energy efficiency at partial background loads, suggesting how dynamic CPU pinning based
on CPU load and workload type can benefit systems that host collocated workloads. This
páper, published less than three years ago, has already been cited 24 times as per Google
Scholar, indicating this work's strong impact on the research community. Dr. Bulej is also the
co-author of a páper entitled "Accurate profiling in the presence of dynamic compilation,"
which was presented at the 30th ACM SIGPLAN International Conference on Object-Oriented
Programming, Systems, Languages, and Applications (OOPSLA 2015), where the páper
received a Distinguished Paper Award. This páper addresses the hard problém of profilers
that instrument bytecode reporting incorrect results due to the interference from an
optimizing dynamic compiler. This páper presents an elegant solution that informs profilers
of how the dynamic compiler optimizes the code. This approach advances the statě of the art
in performance profiling making it possible to identify complex performance bugs, such as
those found in the execution of dynamic compilers. I have seen several successful tenure
cases at Virginia Tech and elsewhere, in which candidates did not have any post-Ph.D. work
with that many publications in such high quality venues at this point of their careers.

In comparison to other faculty in software systems that have received tenure and promotion
recently here at Virginia Tech or other leading public research universities, I would say that
Dr. Bulej is comparable to any faculty that went up for tenure in recent years, in terms of
scholarship. In summary, based upon my review of his publication record, my knowledge of
his contributions to the field of software performance and analysis, I can recommend
withoutreservation Dr. Bulej's appointment as an Associate Professor at Charles University.

Please contact me if you have any additional questions.

Sincerely,

Dr. Eli Tilevich
Associate Professor
Dept. of Computer Science
Virginia Tech
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